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Cílem této diplomové práce je objasnění pojmu zátiší, nastínění jeho vývoje

v kontextu výtvarného umění od starověku po současnost. V práci se zaměřím

na specifikaci vybraných obsahových a formálních proměn zátiší s nástinem moţností

vyuţití jejich výchovně-vzdělávacího potenciálu pro praxi výtvarné výchovy

na základních školách. Tato práce obsahuje teoretickou a praktickou část. Teoretická

část se zabývá historií, základními principy a technikami zátiší ve výtvarném umění

a jeho světovými a českými představiteli. Praktická část obsahuje reálnou aplikaci

tématu zátiší v hodinách výtvarné výchovy a jeho následné moţnosti vyuţití.

ANNOTATION

The phenomenon of still life in the development of art and its use in art class for 1.

elementary school

KeyWords: art education, art series, educational framework, the phenomenon still life,

artistic expression ontogenesis

The aim of this thesis is to clarify the concept of still life, outlining its

development in the context of art from antiquity to the present. The work will focus

select content for specification and formal transformations of still life with the

possibility of using the outline of educational potential for the practice of art education

in elementary schools. This work includes theoretical and practical part. The theoretical

part deals with the history, basic principles and techniques of still life in art and his

world and Czech officials. Practical application includes a realistic still life theme in art

lessons and its subsequent possibilities.
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ÚVOD

„Malířství se obrátilo k tomu, co bychom mohli nazvat skromnou psychologií věci.

A tak se zrodilo zátiší.“

Pierre Reverdy

Téma diplomové práce se zaměřuje na moţnosti aplikace ţánru zátiší ve výuce

výtvarné výchovy na prvním stupni základních škol. Studie tak kriticky reaguje

na aktuální úroveň metodické připravenosti ke zpracování této specifické tematiky

a navrhuje další moţnou cestu její aplikace.

Práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Cílem teoretické části

diplomové práce je, mimo jiné, seznámení s ţánrem zátiší a nastínění jeho vývoje

prostřednictvím srovnávací analýzy významných epoch výtvarné kultury. V dílčích

kapitolách je poukázáno na jednotlivé proměny zátiší společně s jejich

charakteristickými rysy. Na základě tohoto nástinu by mělo dojít k hlubšímu seznámení

a proniknutí do této tématiky, společně s aktualizací námětu zátiší prostřednictvím

výtvarné výchovy na prvním stupni základních škol. Pro názornost při analýze proměn

ţánru a porozumění jiţ zmiňované problematice, jsou v této práci uvedena díla

některých stěţejních umělců. Do teoretické části jsou dále zařazeny kapitoly zabývající

se moţnostmi aplikace ţánru zátiší ve výtvarné výchově. Nastíněna je zde také

ontogeneze spontánního výtvarného projevu se zaměřením na ţáky prvního stupně

základních škol, která poukazuje na vhodnost aplikace vybraných témat praktické části

diplomové práce.

Praktická část diplomové práce si klade za cíl vytvoření, realizaci a reflexi

vlastní projektové řady ve výtvarné výchově s tématikou zátiší ve vybrané třídě

na prvním stupni základní školy. Nalezneme zde popis konkrétních činností s dětmi

a zhodnocení vyuţitých metod. Aby se mohla oblast zátiší kvalitně zařazovat do hodin

výtvarné výchovy, případně do jiných předmětů (dějepis, zeměpis, společnost a my,

pracovní činnosti, český jazyk aj.) prostřednictvím mezipředmětových vztahů, je v této

práci naznačeno několik různých technik vyuţití zátiší, jeţ by měly vyučující a ţáky

dostatečně motivovat. Zařazen je zde i výčet pomůcek, které budou při výuce vhodné,

nikoli však nutné, jelikoţ uchopení tématu záleţí na kreativitě vyučujícího společně
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se schopnostmi ţáků. Netradiční přístupy k zátiší, obsaţené v praktické části práce,

mohou pozitivně ovlivnit vztah ţáků k tomuto ţánru. Lze zváţit vhodnost vyuţití

praktické části jakoţto metodické příručky při výuce výtvarné výchovy na prvním

stupni základních škol. Do praktické části je taktéţ začleněna didaktická analýza,

ověřující aplikaci tohoto ţánru do hodin výtvarné výchovy.

Diplomová práce by měla naznačit, ţe samotné zátiší, ač se nám zprvu můţe

zdát poněkud fádní, v sobě skrývá mnohé zajímavosti spojené s netradičními přístupy

a metodami, jeţ lze aplikovat do výuky výtvarné výchovy a tím motivovat k činorodé

tvorbě nejenom ţáky, ale i pedagogy.

Za stěţejní zdroje první části teoretické práce lze označit následující kniţní

publikace: Příběh umění od E. H. Gombricha a Dějiny umění (1 – 10) od J. Pijoána.

Pro druhou část teoretické části byly důleţité publikace následující: Didaktický skicář

výtvarné činnosti ve výtvarné výchově od Z. Hosmana, ale také Environmentální

výchovné projekty pro učitelství MŠ a prvního stupně ZŠ od Jany Skýbové a Řady

a projekty ve výtvarné výchově od V. Roeselové.

Cílem práce není poskytnutí návodu, jak vést konkrétní hodinu zaměřenou

na zátiší, ale jeho praktická realizace na základní škole a následné posouzení kladů

a záporů při uskutečnění jednotlivých metod s navazující moţností zařazení této

problematiky v širším pojetí do učebních plánů.
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1. Fenomén zátiší

V úvodu této práce se zaměříme na nezbytné vymezení pojmu zátiší a jeho

podstaty, společně se stručným nástinem historického vývoje tohoto ţánru. Při pohledu

na zátiší, nebo jeho ztvárnění, je nejdůleţitější ptát se sám sebe: „Co to znamená?“

Je to pouze náhodná sbírka předmětů, nebo se umělec stavěl k výběru objektů s jistým

záměrem? Umělecké dílo jde vţdy mnohem hlouběji a nevystačí si s pouhým líčením

skutečnosti. Za kaţdým dílem a jeho částmi se skrývá základní myšlenkový proces.

(Pokud chceme na dílo pohlíţet inteligentně, je důleţité zkoumat obraz prostřednictvím

spojení oka a mysli!) Kouzlo zátiší spočívá v tom, ţe nám umoţňuje nový způsob

pohledu na běţné předměty kolem nás.
1

Zátiší odráţí podstatné rysy lidského bytí, vztah člověka k vnějšímu světu

ať jiţ blízkému a smysly obsahnutelnému, či kosmickému. Jsou v něm dobově

předestřeny otázky filozofické, sociální, psychologické. Zrcadlí se v něm výběrem

a způsobem jejich podání také společenské procesy, stav vědeckého poznání apod.

Podstatným rysem zátiší můţe být pouhý smyslový záţitek z krásy věcí všedních,

drahocenných, exotických i zvláštních, či jím můţe být intimní a kontemplativní

proţitek času z nehybných předmětů. Francouzský termín nature morte a italský natura

morta (mrtvá příroda) zdůrazňuje právě tento rys. Zátiší je však zároveň proţitkem

těmito nehybnými věcmi vyvolaného dění, zvláštního ţivota, k němuţ se váţe

holandský termín stilleven a německý stilleben, překládaný v 19 století jako „klidoţití“.

Zátiší můţe rovněţ cílit ke smyslovému klamu v tropel´oeil, nebo k dekorativním

funkcím. Tím, ţe je motivicky zaloţeno na věcech denní potřeby (ovoce, zelenina,

lovná zvěř), či věcech mimořádně těsně spjatých s denním ţivotem (kuchyňské náčiní,

psací potřeby, řemeslnické nářadí), výtvarně odráţí nejen vztah ke konkrétním věcem,

ale i obecný vztah k hmotě a k hmotné sloţce lidského bytí vůbec.

Malířsky se tyto vztahy projevily mimořádnou citlivostí ke zrakovým (barevná

harmonie, kompozice) a hmatovým (lazurní, nebo pastózní malba) hodnotám takzvané

krásné hmoty vlastní malby. Ale i v sochařství se zrakovost a hmatovost prosadila

1Srov. MCARDLE, T. Art is fun: Still life paintings and drawings. Thaneeya LLC [online]. c2008-2012

[cit. 2012-01-22]. Dostupné z: http://www.art-is-fun.com/still-life-paintings.html#ixzz1rr1StMRq
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(barevné reliéfy, povrchová hmatová struktura). V tematické a motivické soustavě

umění zaujalo proto zátiší trvalé místo, třebaţe s různým dobovým významem.
2

Umění zátiší je univerzální ţánr, jehoţ prostřednictvím umělci zpracovali

všední neţivé objekty. Účelné uspořádaní, zdůraznění textury, barvy a sloţení činilo


[…]


Zdroj: Abraham Hendriksz. van Beyeren. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online].
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Obr. č. 11: Caravaggiovo průlomové dílo: Koš ovoce

Zdroj: GLENNOVÁ, M. Caravaggio: Koš ovoce. Artmuseu: : Umělecké směry muzea a
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Obr. č. 12: Fotografie z filmu o Caravaggiovi

Zdroj: BONI, A. Alessio Boni in una scena del film tv Caravaggio. In: Movieplayer.it
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Obr. č. 13: Francisco de Zurbarán - Agnus Dei

Zdroj: GLENNOVÁ, M. Francisco de Zurbarán: Agnus Dei. Artmuseum: Umělecké

směry muzea a galerie [online]. c1999-2011 [cit. 2012-02-25]. Dostupné z:

http://www.artmuseum.cz/reprodukce2_pohled.php?dilo_id=4634

Obr. č. 14: Jean-Baptiste-Simeón Chardin - Zátiší s mrtvým baţantem a loveckou

brašnou

Zdroj: GLENNOVÁ, M. Jean-Baptiste-Siméon Chardin: Zátiší s mrtvým baţantem a

loveckou brašnou. Artmuseu:Umělecké směry muzea a galerie [online]. c1999-2011
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Obr. č. 15: Martin Johnson Heade - Magnolie na červeném sametu

Zdroj: GLENNOVÁ, M. Martin Johnson Heade: Magnólie na červeném sametu.

Artmuseum: Umělecké směry muzea a galerie [online]. c1999-2011 [cit. 2012-02-25].

Dostupné z: http://www.artmuseum.cz/reprodukce2_pohled.php?dilo_id=1688

Obr. č. 16: Édouard Manet - Mechová růţe ve váze

Zdroj: GLENNOVÁ, M. Édouard Manet: Mechové růţe ve váze. Artmuseum:

Umělecké směry muzea a galerie [online]. c1999-2011 [cit. 2012-02-25]. Dostupné z:
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Obr. č. 17: Vincent van Gogh- Čtyři slunečnice

Zdroj: Vincent Willem van Gogh. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San

Francisco (CA): WikimediaFoundation, 2001 [cit. 2012-02-25]. Dostupné z:

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Vincent_Willem_van_Gogh_128.jpg

Obr. č. 18: Paul Cézanne - Jablka a pomeranče

Zdroj: GLENNOVÁ, M. Paul Cézanne: Jablka a pomeranče. Artmuseu : Umělecké

směry muzea a galerie [online]. c1999-2011 [cit. 2012-02-25]. Dostupné z:
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Obr. č. 19: Joseph Nicéphore Niépce - jeho druhá známá fotografie zátiší

Zdroj: Niepce table. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA):

Wikimedia Foundation, 2001 [cit. 2012-02-25]. Dostupné z:

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Niepce_table.jpg

Obr. č. 20: Hans op de Beeck - fotografie komentující nesmyslnost usilovné a dlouhé

lopoty, konzumu a nadčasovost čekání

Zdroj: Archiv výstav: HANS OP DE BEECK JAN ROTHUIZEN ALBERT VAN

WESTING FILM-STILL-LIFE. Ateliér Josefa Sudka [online]. c2012 [cit. 2012-02-25].

Dostupné z: http://www.sudek-atelier.cz/cz/archiv-vystav/film-still-life.html
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Obr. č. 21: Fotografické zátiší Laury Letinské

Zdroj: DSHEA. Chicago Photographers – Laura Letinsky: ChiDigressions: a blog.

Digressions [online]. 2008 [cit. 2012-02-25]. Dostupné z:

http://dsheaphoto.net/blog/?p=104

Obr. č. 22: Zátiší s otevřeným oknem od Karen Hollingswortové

Zdroj: HOWEY, P. M. Karen Hollingsworth. The laurelL od ASHEVILLE: The arts and

culture of communities across rthe mountain [online]. 2011 [cit. 2012-02-25]. Dostupné

z: http://thelaurelofasheville.com/issues/2011/01/cover-artist-karen-hollingsworth
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I. Obrazová příloha se vztahem k praktické části

Obr. č. 1: Předloţený nákres mého ne-realistického ztvárnění viděných objektů

Obr. č. 2, 3: Ţáky nepříliš zdařilé ztvárnění skutečnosti z první části výtvarné řady
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Obr. č. 4, 5: Zdařilá díla ţáků z první části výtvarné řady

Obr. č. 8: Předloţená kompozice k druhé části výtvarné řady
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Obr. č. 9: Nepříliš zdařilé dílo z druhé části výtvarné řady

Obr. č. 10, 11: Zdařilá díla ţáků z druhé části výtvarné řady
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Obr. č. 12: Obraz ujasňující představy o výchozích geometrických tvarech jednotlivých

objektů

Obr. č. 13, 14: Předloţená kompozice ke třetí části výtvarné řady
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Obr. č. 15: Ţáci při práci na výtvarné řadě s názvem: Marnost nad marnost

Obr. č. 16, 17: Díla ţáků ze třetí části výtvarné řady, kteří se potýkali s problémy nejen

při ztvárnění lebky
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Obr. č. 18, 19: Vydařená díla ţáku z třetí části výtvarné řady
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Obr. č. 20 -23: 3D portréty vytvořené ve čtvrté části výtvarné řady s názvem: Zátiší jako

portrét.
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Obr. č. 24 -25: Malba portrétu ve čtvrté části výtvarné řady
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Obr. č. 26 - 28: Díla páté části výtvarné řady s názvem: Nová perspektiva
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Obr. č. 29, 30: Historická řada datující vývoj fenoménu zátiší