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Hodnocení magisterské práce

Kritérium hodnocení

(označte křížkem)

Stupeň hodnocení
Kritérium hodnocení

(označte křížkem)
stupeň A B c D

Kritérium hodnocení

(označte křížkem) číselné vyjádření 1 2 3 4
aktuálnost a náročnost práce X

formulace cílů a úroveň jejich naplnění X

vhodnost členění práce X

teoretická úroveň zpracování X

metodická úroveň zpracování X

reprezentativnost a rozsah použité literatury X

úroveň práce s literaturou X

dodržování bibliografických norem X

úroveň formálního zpracování (estetická, grafická a
jazyková)

X

vazba výsledků práce na její obsah X

vlastní postoje a hodnocení X

uplatnění práce v praxi / výuce X

kvalita výtvarně vyjadřovacích prostředků - - - -
formální kvalita (technicko-řemeslné zpracování) - - - -
tvůrčí přístup a kreativita - - - -
Celkové hodnocení magisterské práce X
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Stručné verbální hodnocení magisterské práce:

Diplomová práce Soni Sodomkové je v celkové koncepci uchopena velmi dobře. Struktuře
studie a vytčeným cílům není možno vytknout žádné zásadní nedostatky. Teoretická část
kvalifikační práce je v celkovém obsahu akceptovatelná, a to i přes občasná stylistická
zaváhaní či někdy až příliš dogmatická a strnulá konstatování. Jak již bylo řečeno, práce ve
své základní konstrukci logicky graduje k praktickému výstupu, v tomto případě návrhu a
realizaci výtvarných řad. Realizace i návrh tématických lekcí v celkovém zhodnocení zůstal
na půl cesty k metodické i obsahové dokonalosti. Ačkoliv jsou navržené lekce bezesporu
funkční, tedy využitelné, opětovně obsahují řadu problematických pasáží. Diplomantka
reflektuje v rámci řad v podstatě jen studijně realistické hledisko, čímž se obsahy jejích
příprav omezují a netěží z možných témat vše, co je v rámci výtvarně výchovného procesu na
I . stupni ZŠ možné. Diplomantka se ani v praktické části práce nevyhýbá dogmatickým
tvrzením, které však v textu nijak nevysvětluje či neobhajuje (např. zdařilé práce/nepříliš
zdařilé práce, realistické/nerealistické ztvárnění apod.). I přes vytčené nedostatky považuji
práci Soni Sodomkové za poměrně kvalitní a zdařilou. Navrhuji j i tedy k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Jakým způsobem jste hodnotila zdařilost/nezdařilost prací vzniklých v rámci Vámi
vedených lekcí? (popište metodiku provedeného hodnocení)

2. Vysvětlete, prosím, problematiku rotačních těles v rámci Vámi vedené výuky (viz.
obr. 12, s. 80).

Datum: 12. 5.2012

Podpis oponenta magisterské práce:

Klasifikační stupnice

Stupnč Číselné vyjádření Slovní vyjádření
Definice

A 1 VÝBORNÝ

B ••i V E L M I DOBRÝ

G 3 DOBRY

D 4 NEVYHOVĚL
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